Nella parte conclusiva del messaggio Cataldo comunica a Manuele che gli invierà alcuni di questi scritti insieme alla sua lettera e si augura che il suo interlocutore li apprezzi, dando valore così agli sforzi con cui erano stati realizzati.

38. Cataldus Emanuели duci Begiensi. Salutem. (c4r)

Georgius Menesius uir non minori probitate, ingenio ac doctrina praeditus quam sanguine et generositate clarus, effecit ut multa quae in Ioannis regis, Lianorae reginae, Alphonsi quondam filii laudes scripseram, perdita fere iam, recuperarentur. Namque ea tum temporum locorumque uitio, tum mei ipsius aegrotationibus impredientibus non poeticam rubiginem contraxerant.

Solus uir ille, sua sponte, non sine maxima diligentia, conquisiuit: quorum pars humoribus frigoribusque consumpta (utpote humi reposita et neglecta), pars imperitorum mala tractatione deprauata fuerat.

Nunc autem cum per Georgium si non omni, saltem magna ex parte in lucem integra redeant, multo magis illi quam mihi regem ipsum debere existimo. Tantaque operum auctori futura est laetitia quanta parenti, filio mortuo, diuina ope, ad uitam reuocato.

Tandem inter legendum ex multis paucula haec elegi, quae ad te litterarum amantissimum transmitterem, non ut rem magnam sed solum ut intelligeres me inter innumeras animi corporisque uexationes (quibus tempore illo diuellebar) nunquam me a tuarum laudum compositione cessasse quas spero grandiori ampliorique stilo longe diffusius exsecuturum. Vale.

38. Cataldo saluta Manuele, duca di Beja.¹⁰² (c4r)

Giorgio de Menezes,¹⁰³ uomo dotato di probità, ingegno e cultura non meno che illustre per sangue e nobiltà, fece in modo che molte cose che avevo scritto in lode del re Giovanni, della regina Eleonora e di Alfonso, un tempo loro figlio, fossero recuperate sebbene già quasi perse. E, infatti, queste cose, per il difetto dei tempi e dei luoghi, per l'impedimento delle mie stesse malattie, non avevano contratto la ruggine poetica.

Solo quell'uomo, di sua iniziativa e non senza la massima diligenza, li ha esaminati con cura: una parte di essi erano stati rovinati dall'umidità e dal freddo (perché giacevano sul pavimento ed erano disprezzati), un'altra parte era stata corrotta dall'uso incompetente degli ignoranti.

Ora, però, che sono venuti alla luce intatti, essendo nella loro interezza, almeno in gran parte, dovuti all'intervento di Giorgio, credo che il re stesso gli debba molto più di quanto debba a me; e sarà una gioia tanto grande per l'autore degli scritti quanto lo è per un padre quando il figlio morto viene riportato in vita dalla potenza divina.